
Verbale di deliberazione N. 18
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione proposta del progetto locale di rigenerazione 
culturale e sociale del comune di Imèr nell'ambito del PNRR, 
Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale", Intervento 2.1: "Attrattivita' dei borghi 
storici".

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì undici del mese di marzo, alle ore 08.15, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione proposta del progetto locale di rigenerazione culturale e sociale 

del comune di Imèr nell’ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 "Rigenerazione di 

piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Intervento 2.1: “Attrattivita' 

dei borghi storici". 

 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTA in particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività, e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale” ove è previsto l’Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi storici”;  

 

CONSIDERATO che è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici, da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  

 

VISTI:  

- l’art. 151, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 prevede: “Per assicurare la fruizione del patrimonio 

culturale della Nazione […omissis…] gli enti territoriali possono […] attivare forme speciali di 

partenariato con enti e organismi pubblici e con soggetti privati, dirette a consentire il recupero, il 

restauro, la manutenzione programmata, la gestione, l’apertura alla pubblica fruizione e la 

valorizzazione di beni culturali immobili, attraverso procedure semplificate di individuazione del 

partner privato analoghe o ulteriori rispetto a quelle previste dal comma 1. […omissis…].”;  

- l’art. 55, comma 1, del Codice del Terzo Settore – D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii. – 

prevede: “In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 

economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 

dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di 

cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle 

proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei 

servizi nei settori di attività di cui all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del 

Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste 

in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che 

disciplinano specifici provvedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione 

sociale di zona.”;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Imèr con una popolazione al 31.12.2020 di 1178 abitanti 

intende presentare la propria proposta di intervento nell’ambito nel PNRR Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività, e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), 



Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” ove è 

previsto l’Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi storici”; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende costruire un sistema integrato e 

sussidiario per lo sviluppo dell’attrattività turistica a sostegno dell’economia locale, della 

riqualificazione urbana, della valorizzazione sociale e culturale del borgo storico attraverso il 

coinvolgimento del mondo dell’associazionismo territoriale e favorendo l’imprenditoria giovanile 

e femminile;  

 

PREMESSO:  

- che il progetto di rigenerazione culturale e sociale del Comune di Imèr ha lo scopo di portare in 

evidenza le peculiari ed intrinseche caratteristiche storiche, culturali, sociali e paesaggistiche 

insistenti sul territorio e che nel tempo sono state parzialmente abbandonate; 

- che attraverso una serie di interventi racchiusi nelle linee di azione si è voluto creare una sinergia 

di progetti di coesione coordinati tra loro, al fine della riqualificazione e del recupero del Centro 

Storico e della conservazione del patrimonio paesaggistico e della biodiversità presente sul 

territorio comunale; 

- che gli obiettivi generali fissati nel progetto locale di rigenerazione culturale e sociale mirano al 

miglioramento degli standard delle proposte culturali offerte, realizzando un pacchetto sinergico 

ed integrato nel tessuto sociale del paese di Imèr per la salvaguardia dell’intero patrimonio storico, 

culturale e naturalistico; 

- che con la rivitalizzazione mediante il recupero del patrimonio storico-edilizio, connesso alla 

strategia della proposta e finalizzata alla qualificazione del punto di accoglienza turistica e al 

potenziamento degli spazi ricreativi e di socializzazione, si aspira all’incremento del benessere e al 

miglioramento della qualità della vita sociale, economica e turistica per gli abitanti del Comune; 

- che attraverso lo sviluppo territoriale in chiave culturale ed ambientale si implementano le 

opportunità di azione per giovani e donne volte allo sviluppo delle creatività artistica, sia manuale-

artigianale che espressiva, legata al territorio e alle tradizioni. 

 

DATO ATTO che il Comune di Imèr intende procedere alla ricerca di nuovi partner a cui 

affidare, anche in collaborazione pubblico – privato, tramite accordo speciale di partenariato, 

interventi che si intendono realizzare all’interno del programma e sul territorio con le finalità 

dettate dal bando e dal progetto che verrà presentato;  

 

VISTO che, a tale scopo, sono già pervenute delle manifestazioni di interesse per l’attivazione di 

un partenariato pubblico-privato e che il Comune intende procedere all’indizione, di una 

“Manifestazione di Interesse per l’individuazione di uno o più soggetti con cui attivare un 

partenariato pubblico – privato nell’ambito del Progetto PNRR (Investimento 2.1 “Attrattività dei 

Borghi”);  

 

VISTO INOLTRE che la proposta potrà essere corredata dall’adesione, con uno o più atti, di 

partner pubblici e privati, diversi dal soggetto attuatore, i quali si impegnano a concorrere al 

raggiungimento degli obiettivi del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale attraverso 

interventi di cofinanziamento o l’esecuzione di interventi sinergici e integrati con quelli previsti 

nel medesimo Progetto. 



 

RILEVATO che le Manifestazioni di Interesse presentate saranno valutate secondo i principi di 

imparzialità, trasparenza e parità di trattamento; 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 48 del 28.12.2021 ha 

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale di Imer n° 6 del 25.01.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo 

all’esercizio finanziario 2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 

VISTO lo Statuto Comunale del Comune di Imèr; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 

data 29.03.2018;  

 

ACQUISITO altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti 

Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

 

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

da intendersi qui integralmente richiamate;  

 

2. DI DARE ATTO che il Comune di Imèr intende presentare la propria proposta di intervento 

nell’ambito nel PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività, e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale” ove è previsto l’Investimento 2.1: “Attrattività dei 

Borghi storici”; 

 

3. DI CONSIDERARE che il Comune di Imèr intende procedere alla ricerca di nuovi partner a 

cui affidare, anche in collaborazione pubblico – privato, tramite accordo speciale di 

partenariato, interventi che si intendono realizzare all’interno del programma e sul territorio 

con le finalità dettate dal bando e dal progetto che verrà presentato;  



 

4. DI DARE ATTO che la proposta potrà essere corredata dall’adesione, con uno o più atti, di 

partner pubblici e privati, diversi dal soggetto attuatore, i quali si impegnano a concorrere al 

raggiungimento degli obiettivi del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale 

attraverso interventi di cofinanziamento o l’esecuzione di interventi sinergici e integrati con 

quelli previsti nel medesimo Progetto; 

 

5. DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella 

persona del Responsabile del Servizio Finanziario in gestione associata tra i Comuni di 

Mezzano e Imer; 

 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata 

votazione favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli 

Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e 

ss.mm., stante la necessità di rispettare le tempistiche stabilite nel bando. 

 

7. DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-03-11T09:07:13+0100
	Antonio Loss


		2022-03-11T09:13:07+0100
	SANTUARI ALBERTO




